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Allegato Deliberazione n. 225 del 09.05.2011 

 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

OSPEDALE ONCOLOGICO - B A R I 
 

Avviso di pubblica selezione, per titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del Decreto legislativo 165/2001 e s.m.e i., 
nonchè del Regolamento Aziendale di cui alla deliberazione n. 112/2009, per il conferimento di n. 2 incarichi della durata 
di anni uni (1), a professionisti laureati in Psicologia, in possesso di documentata esperienza in campo psico-oncologico, 
sanitario e ospedaliero, per la realizzazione del Progetto PIO 2006 “Come coniugare innovazione ed appropriatezza 
nell’assistenza del paziente oncologico “ dal titolo “Organizational analysis and validation of genetic counselling services 
in the italian National service: the interegional network for heredo-familar tumours”.  
 

VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 
 
L’anno duemilaundici il giorno 22 aprile, alle ore 09.00 presso la sede di questo Istituto ubicata in Viale Orazio Flacco n. 
65 di Bari, si è riunita la Commissione esaminatrice dell’ Avviso di pubblica selezione, per titoli e colloquio, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6 del Decreto legislativo 165/2001 e s.m.e i., nonchè del Regolamento Aziendale di cui alla 
deliberazione n. 112/2009, per il conferimento di n. 2 incarichi della durata di anni uni (1), a professionisti laureati in 
Psicologia, in possesso di documentata esperienza in campo psico-oncologico, sanitario e ospedaliero, per la 
realizzazione del Progetto PIO 2006 “Come coniugare innovazione ed appropriatezza nell’assistenza del paziente 
oncologico “ dal titolo “Organizational analysis and validation of genetic counselling services in the italian National service: 
the interegional network for heredo-familar tumours”. 
 
La Commissione, nominata con la deliberazione n. 515 del 14.12.2010, risulta così composta: 

 
- Dott. Angelo Paradiso   

Direttore Scientifico     PRESIDENTE 
 

-     Prof. Vito Trojano 
      Direttore Dipartimento Donna      COMPONENTE 
 
-     Dott.Vittorio Mattioli  
      Direttore Dip. Area Critica e Quartiere Op.   COMPONENTE 
 
- Sig.a Stefania Riflesso 

Assistente Amministrativo    SEGRETARIO 
Area Gestione Risorse Umane 

  
Il Presidente, constatata la regolare costituzione della Commissione e la legalità dell’adunanza, essendo presenti tutti i 
componenti, dichiara aperta la seduta. 

 
La Commissione procede quindi all’esame della documentazione esistente agli atti ed accerta: 

�� che con deliberazione n. 259 del 11.06.2010 è stato indetto Avviso di pubblica selezione, per titoli e colloquio, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6 del Decreto legislativo 165/2001 e s.m.e i., nonchè del Regolamento Aziendale di cui alla 
deliberazione n. 112/2009, per il conferimento di n. 2 incarichi della durata di anni uni (1), a professionisti laureati in 
Psicologia, in possesso di documentata esperienza in campo psico-oncologico, sanitario e ospedaliero, per la 
realizzazione del Progetto PIO 2006 “Come coniugare innovazione ed appropriatezza nell’assistenza del paziente 
oncologico“ dal titolo “Organizational analysis and validation of genetic counselling services in the italian National 
service: the interegional network for heredo-familar tumours”. 

�� che il relativo bando di concorso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 174 del 18.11.2010 
per cui il termine per la presentazione delle domande risulta essere stato il 18.12.2010.  

 
La Commissione stabilisce, pertanto, di fissare il seguente ordine di svolgimento dei lavori: 

1) valutazione dei titoli e comparazione dei curricula volta ad individuare i requisiti specifici posseduti dai candidati con 
riferimento all’oggetto dell’incarico da conferire; 

2) svolgimento della prova colloquio; 

3) formulazione di una graduatoria finalizzata ad indicare quali candidati  meglio rispondono alle esigenze del 
Programma di ricerca oggetto dell’incarico. 

 
DETERMINAZIONE DEI CRITERI DI VALUTAZIONE DEI TITOLI  
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La commissione procede, quindi, alla valutazione in termini comparativi dei curricula dei singoli candidati. La 
comparazione terrà conto della specificità dei requisiti posseduti dai candidati con riferimento all’oggetto dell’incarico da 
conferire. Costituisce, in particolare, oggetto di valutazione: 
 

• Qualificazione professionale 
• Grado di professionalità acquisita, ricavabile da precedenti esperienze lavorative in attività inerenti a quelle 

oggetto dell’incarico. 
• Ulteriori elementi legati alla specificità dell’incarico; 

 
Costituiranno titoli preferenziali i titoli afferenti al settore di attività oggetto della domanda. 
 
La Commissione esprimerà per ogni candidato, curriculum e prova orale, un sintetico giudizio ed una votazione, come di 
seguito indicato: 

 
- sufficiente � 6 e frazioni 
- buono � 7 e frazioni 
- distinto � 8 e frazioni 
- ottimo � 9 e frazioni 
- eccellente � 10 

 
La somma complessiva dei voti ottenuti costituisce la votazione globale del singolo candidato. 

 
La Commissione prende atto quindi che la prova d’esame consiste in una prova colloquio, tesa a comprovare gli effettivi 
requisiti di preparazione, conoscenze, competenze e capacità al fine di individuare il candidato che meglio risponde alle 
esigenze del Progetto. 

 
La Commissione prende atto, altresì, che, entro i termini di scadenza, risultano pervenute n. 45 domande di 
partecipazione dei seguenti candidati: 
 

1. BARULLI MARIA ROSARIA, nata a Massafra il 21/11/1973 
2. BENEDETTO MANUELA, nata a Castellana Grotte il 12/12/1980 
3. BERIO MARIA ANTONIETTA, nata a Copertino il 12/10/1981 
4. BLASI YLAYALY, nata a Taranto il 03/10/1983 
5. CAMPOBASSO FILIPPO, nato a Bari il 23/09/1980 
6. CASERTA ROSSELLA, nata a Matera il 30/10/1979 
7. CASTORO ALESSIA ANTONIA, nata a Modugno il 29/07/1981 
8. CATERINA DOMENICO, nato a Trani il 25/06/1981 
9. CAVALIERE ROBERTA, nata a Monopoli il 26/07/1980 
10. CIFARELLI WANDA, nata a Matera il 02/11/1979 
11. COSTANZO CARLA, nata a Bari il 18/01/1984 
12. DI CAGNO MARINA , nata a Bari il 06/04/1965 
13. D'ORONZO CHIARA ANGELICA, nata a Bari il 14/10/1978 
14. FIMIANI FRANCESCA, nata a Avellino il 09/09/1976 
15. FOGGETTA MARIA, nata a Altamura il 25/08/1981 
16. GIODICE ANNA, nata a Castellana Grotte il 25/03/1982 
17. GUGLIELMI ANGELA, nata a Bari il 22/08/1981 
18. IEVA GABRIELLA, nata a Andria il 24/04/1980 
19. INGROSSO SARA , nata a Taranto il 28/06/1980 
20. LACENERE LUCIANA, nata a Triggiano il 01/06/1984 
21. LAPOLLA ROSA, nata a Altamura il 25/10/1983 
22. LATROFA ALESSANDRA, nata a Bari il 15/02/1986 
23. LOPEZ MARIANGELA, nata a Cerignola il 18/04/1975 
24. MELGIOVANNI SONIA M, nata a San Pancrazio S.no il 30/10/1965 
25. MONGELLI ROSALBA, nata a Bisceglie il 02/11/1982 
26. MORAMARCO MARIALISA, nata a Altamura il 12/03/19810 
27. NAPOLETANO MARILENA, nata a Putignano il 14/05/1983 
28. ODORINO GRAZIANA, nata a Monopoli il 14/09/1983 
29. PAPAGNA SONIA, nata a Bari il 15/08/1985 
30. PAPPADOPOLI CATERINA, nata a Bari il 09/03/1973 
31. PASSARELLI ROSALBA, nata a Matera il 06/06/1979 
32. PELLEGRINI PAMELA, nata a Putignano il 19/12/1983 
33. PIERRI GRAZIA, nata a Bari il 25/06/1985 
34. RICCHIUTI LAURA I. C., nata a Bisceglie il 08/12/1973 
35. SANTACROCE NUNZIA, nata a Bari il 05/01/1983 
36. SAPONARO LILLY, nata a Bari il 19/06/1979 
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37. SAVINO ARCANGELA A.R., nata a Gioia del Colle il 14/08/1974 
38. SCELSI STEFANIA, nata a Cerignola il 10/07/1979 
39. SERIO PAOLA, nata a Galatina il 13/01/1985 
40. TAURINO MARISTELLA, nata a San Cesario di Lecce il 13/09/1985 
41. TEOFILO ANNARITA, nata a Monopoli il 09/06/1983 
42. TERLIZZI MARIA, nata a Bari il 23/11/1985 
43. TULIPANI CINZIA, nata a Terlizzi il 11/09/1973 
44. VIRGILIO MARIAGRAZIA, nata a Trani il 28/09/1983 
45. ZECCHINO MARA, nata a Massafra il 23/12/1979 

   
I componenti della commissione, presa visione dell’elenco dei partecipanti dichiarano che non sussistono situazioni di 
incompatibilità tra i componenti medesimi ed i concorrenti, ai sensi degli articoli  51 e 52 del codice di procedura civile, in 
quanto applicabili. 

 
La Commissione prende atto che i candidati, ammessi al presente avviso, sono stati convocati con lettera raccomandata 
con avviso di ricevimento, alle ore 10.00 di oggi 14 aprile 2011 presso la sede di questo Istituto ubicata in Viale Orazio 
Flacco n. 65, per sostenere la prova colloquio.   

 
La Commissione, sulla scorta della verifica effettuata dal competente ufficio, prende atto dell’esclusione dalla selezione 
dei seguenti candidati: 

 
1. BLASI YLAYALY, nata a Taranto il 03/10/1983 
2. LAPOLLA ROSA, nata a Altamura il 25/10/1983 
3. LOPEZ MARIANGELA, nata a Cerignola il 18/04/1975 
4. RICCHIUTI LAURA I. C., nata a Bisceglie il 08/12/1973 
5. TULIPANI CINZIA, nata a Terlizzi il 11/09/1973 
6. ZECCHINO MARA, nata a Massafra il 23/12/1979 

 
in quanto hanno inviato la domanda di partecipazione dopo il termine di scadenza previsto per il 18.12.2010. 

 
Si procede, quindi, ad ammettere i candidati nel locale d’esame previo accertamento dell’identità personale e si verifica 
che i candidati che risultano presenti sono (Allegato 1): 

 
1. BENEDETTO MANUELA, nata a Castellana Grotte il 12/12/1980 
2. BERIO MARIA ANTONIETTA, nata a Copertino il 12/10/1981 
3. CASERTA ROSSELLA, nata a Matera il 30/10/1979 
4. CASTORO ALESSIA ANTONIA, nata a Modugno il 29/07/1981 
5. CAVALIERE ROBERTA, nata a Monopoli il 26/07/1980 
6. COSTANZO CARLA, nata a Bari il 18/01/1984 
7. DI CAGNO MARINA , nata a Bari il 06/04/1965 
8. D'ORONZO CHIARA ANGELICA, nata a Bari il 14/10/1978 
9. FIMIANI FRANCESCA, nata a Avellino il 09/09/1976 
10. FOGGETTA MARIA, nata a Altamura il 25/08/1981 
11. GIODICE ANNA, nata a Castellana Grotte il 25/03/1982 
12. GUGLIELMI ANGELA, nata a Bari il 22/08/1981 
13. INGROSSO SARA , nata a Taranto il 28/06/1980 
14. LACENERE LUCIANA, nata a Triggiano il 01/06/1984 
15. LATROFA ALESSANDRA, nata a Bari il 15/02/1986 
16. MELGIOVANNI SONIA M, nata a San Pancrazio S.no il 30/10/1965 
17. MONGELLI ROSALBA, nata a Bisceglie il 02/11/1982 
18. MORAMARCO MARIALISA, nata a Altamura il 12/03/1981 
19. NAPOLETANO MARILENA, nata a Putignano il 14/05/1983 
20. ODORINO GRAZIANA, nata a Monopoli il 14/09/1983 
21. PAPAGNA SONIA, nata a Bari il 15/08/1985 
22. PAPPADOPOLI CATERINA, nata a Bari il 09/03/1973 
23. PASSARELLI ROSALBA, nata a Matera il 06/06/1979 
24. PELLEGRINI PAMELA, nata a Putignano il 19/12/1983 
25. PIERRI GRAZIA, nata a Bari il 25/06/1985 
26. SANTACROCE NUNZIA, nata a Bari il 05/01/1983 
27. SAPONARO LILLY, nata a Bari il 19/06/1979 
28. SAVINO ARCANGELA A.R., nata a Gioia del Colle il 14/08/1974 
29. SCELSI STEFANIA, nata a Cerignola il 10/07/1979 
30. SERIO PAOLA, nata a Galatina il 13/01/1985 
31. TAURINO MARISTELLA, nata a San Cesario di Lecce il 13/09/1985 
32. TEOFILO ANNARITA, nata a Monopoli il 09/06/1983 
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33. TERLIZZI MARIA, nata a Bari il 23/11/1985 
34. VIRGILIO MARIAGRAZIA, nata a Trani il 28/09/1983 

 
VALUTAZIONE DEI TITOLI DEI CONCORRENTI LIMITATAMENTE AI CANDIDATI PRESENTI 

 
Di seguito si procede, quindi, alla valutazione dei curricula dei candidati presenti per la prova-colloquio, con il seguente 
risultato. (allegato 2). 

 
ESPLETAMENTO DELLA PROVA COLLOQUIO 

 
Terminata la valutazione dei titoli ha luogo la prova colloquio tesa a comprovare gli effettivi requisiti di preparazione, 
conoscenze, competenze e capacità al fine di individuare il candidato che meglio risponde alle esigenze del Progetto. 

 
I candidati Foggetta Maria, Mongelli Rosalba, Papagna Sonia e Virgilio Mariagrazia, chiedono alla Commissione di poter, 
per motivi personali, essere ascoltati per primi. 

 
La candidata Terlizzi Maria, presente all’appello iniziale, decide di non sostenere la prova colloquio e si allontana dalla 
sede del concorso.  

   
La Commissione dopo aver ascoltato, in ordine alfabetico, i singoli candidati relativamente al loro percorso formativo ed 
alle loro specifiche competenze, decide di sentirli, sui seguenti argomenti precedentemente stabiliti: (Allegato 3) 

 
- IRCCS : Cos’è; 
- Rischio genetico: come si determina; 
- Lo psicologo nel councelling genetico; 
- Il Team multidisciplinare di councelling: quali figure. 
 

Si procede quindi alla valutazione della prova colloquio con il seguente risultato (allegato 2). 
  

FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE DI MERITO DEI CANDIDATI IDONEI 
 

La Commissione, sulla scorta della valutazione dei curricula dei candidati e della prova colloquio, formula la seguente 
graduatoria di merito: 

 
1. D'ORONZO CHIARA ANGELICA,                                     punti 31.00/40.00 
2. CASERTA ROSSELLA,                                                     punti 30.50/40.00 
3. MELGIOVANNI SONIA M,                                                 punti 30.00/40.00 
4. BERIO MARIA ANTONIETTA,                                           punti 29.50/40.50 
5. GUGLIELMI ANGELA,                                                       punti 29.50/40.00 
6. SAPONARO LILLY,                                                           punti 29.50/40.00 
7. COSTANZO CARLA,                                                         punti 28.00/40.00 
8. TEOFILO ANNARITA,                                                       punti 28.00/40.00 
9. GIODICE ANNA,                                                                punti 28.00/40.00 
10. PASSARELLI ROSALBA,                                                  punti 27.75/40.00 
11. VIRGILIO MARIAGRAZIA,                                                 punti 27.25/40.00 
12. TAURINO MARISTELLA,                                                  punti 26.00/40.00 
13. INGROSSO SARA ,                                                           punti 26.00/40.00 
14. SAVINO ARCANGELA A.R.,                                             punti 26.00/40.00 
15. SERIO PAOLA,                                                                  punti 25.50/40.00 
16. LACENERE LUCIANA,                                                      punti 25.50/40.00 
17. CASTORO ALESSIA ANTONIA,                                       punti 25.25/40.00 
18. NAPOLETANO MARILENA,                                              punti 25.00/40.00 
19. MORAMARCO MARIALISA,                                              punti 25.00/40.00 
20. BENEDETTO MANUELA,                                                  punti 25.00/40.00 
21. PIERRI GRAZIA,                                                                punti 24.50/40.00 
22. SANTACROCE NUNZIA,                                                   punti 24.50/40.00 
23. LATROFA ALESSANDRA,                                                punti 24.25/40.00 
24. SCELSI STEFANIA,                                                           punti 24.00/40.00 
25. CAVALIERE ROBERTA,                                                             non idonea 
26. DI CAGNO MARINA ,                                                                  non idonea 
27. FIMIANI FRANCESCA,                                                                non idonea 
28. FOGGETTA MARIA,                                                                    non idonea 
29. MONGELLI ROSALBA,                                                               non idonea 
30. ODORINO GRAZIANA,                                                               non idonea 
31. PAPAGNA SONIA,                                                                      non idonea 
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32. PAPPADOPOLI CATERINA,                                                       non idonea 
33. PELLEGRINI PAMELA,                                                               non idonea 

  
 
La seduta si chiude alle ore 17.00. 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto così come segue: 

 
 
IL PRESIDENTE: 

  
Dott. Angelo PARADISO            ________________________________ 

 
I COMPONENTI: 

 
Prof. Vito TROJANO   ________________________________ 

 
 
Dott. Vittorio MATTIOLI    ________________________________  
 
 
IL SEGRETARIO: 
 
Sig.a Stefania RIFLESSO            _________________________________  

  


